

**INFORMACIJA O REALIZACIJI AKCIONOG PLANA ZA IMPLEMENTACIJU
PREPORUKA DRŽAVNE REVIZORSKE INSTITUCIJE NA KRAJU TREĆEG
KVARTALA 2020. GODINE**

Državna revizorska institucija je kroz izvještaj o reviziji Završnog računa Budžeta Crne Gore za 2018. godinu dala preporuke, a Skupština Crne Gore na sjednici od 17. decembra 2019. godine zaključkom broj 33/19-5/10, pozvala je Vladu Crne Gore na poštovanje i ispunjavanje svih preporuka Državne revizorske institucije datih u izvještaju o reviziji Predloga zakona o Završnom računu budžeta Crne Gore za 2018. godinu (u daljem tekstu: Izvještaj o reviziji).

Vlada Crne Gore je na sjednici od 6. februara 2020. godine donijela Akcioni plan za implementaciju preporuka Državne revizorske institucije i zadužila Ministarstvo finansija da kvartalno Vladi dostavlja izvještaj o realizaciji preporuka iz Akcionog plana. Takođe, Vlada je zadužila ministarstva, Generalni sekretarijat Vlade, Skupštinu Crne Gore, Ustavni sud Crne Gore, Sudski savjet i Vrhovno državno tužilaštvo, da koordiniraju aktivnosti u cilju realizacije Akcionog plana za sve potrošačke jedinice nad kojima vrše nadzor.

U nastavku se daje tabelarni prikaz realizacije Akcionog plana za implementaciju preporuka Državne revizorske institucije na kraju trećeg kvartala 2020. godine. Takođe, daje se i prikaz realizacije preporuka u skladu sa Izvještajem o reviziji Predloga Zakona o završnom računu budžeta Crne Gore za 2019. godinu, u kojem je poseban dio Izvještaja DRI posvećen realizaciji preporuka iz prethodnog izvještaja.

OBLAST	PREPORUKA DRŽAVNE REVIZORSKE INSTITUCIJE	NADLEŽNA INSTITUCIJA	ROK	STATUS NA KRAJU TREĆEG KVARTALA	STATUS REALIZACIJE U SKLADU SA IZVJEŠTAJEM DRI
1. Finansijask i izvještaji i računska tačnost	1. Ministarstvo finansija je obavezno da uskladi evidenciju u Glavnoj knjizi trezora i u pomoćnim evidencijama za iznos korekcije modifikovanog gotovinskog deficita od 22.373.853,48 €.	Ministarstvo finansija	I kvartal	Preporuka je realizovana i Ministarstvo finansija je izvršilo korekciju modifikovanog gotovinskog deficita za 2018. godinu za iznos od 22,37 mil. €. Navedena korekcija je sastavni dio podataka sadržanih u Predlogu Zakona o završnom računu budžeta Crne Gore za 2019. godinu, koji je Vlada usvojila na sjedinici od 4. juna 2020. godine.	Preporuka je realizovana
2. Usaglašenost tokova gotovine	2. Imajući u vidu da je način finansiranja JP „Morsko dobro“, Veterinarske komore i veterinarskih ambulanti utvrđen i usklađen sa zakonima, predlažemo da se preispitaju postojeća zakonska rješenja i razmotri mogućnost da se navedena pravna lica koja su dio sistema finansiranja po osnovu javnih prihoda, finansiraju kroz sistem budžeta Crne Gore.	Ministarstvo finansija	III kvartal	Ministarstvo finansija će u narednom periodu u saradnji sa resornim ministarstvima, u čijoj je nadležnosti regulativa kojom je precizirano finansiranje JP „Morsko dobro“, Veterinarske komore i ambulanti razmotriti mogućnosti za ispunjenje navedenih preporuka.	Preporuka nije realizovana
3. Izvještaj o neizmirenim obavezama	3. Potrebno je da Ministarstvo finansija podzakonskim aktom uredi evidenciju i način izvještavanja o neizmirenim obavezama i uskladi sa Zakonom o budžetu i fiskalnoj odgovornosti i Uputstvom o radu Državnog trezora.	Ministarstvo finansija	III kvartal	Evidencija i način izvještavanja o neizmirenim obavezama budžeta uređeni su Zakonom o budžetu i fiskalnoj odgovornosti, Uputstvom o radu državnog trezora i Pravilnikom o načinu sačinjavanja i podnošenja finansijskih izvještaja budžeta, državnih fondova i jedinica lokalne samouprave. Ministarstvo finansija je realizovalo preporuku DRI i uskladilo evidenciju i način izvještavanja o neizmirenim obavezama sa članom 2, stav	Preporuka je realizovana

				1, tačka 3 Zakona o budžetu i fiskalnoj odgovornosti i tačkom 20 Uputstva o radu državnog trezora, na način što je izmijenilo Uputstvo za dostavljanje završnih računa potrošačkih jedinica budžeta u dijelu izvješćavanja o neizmirenim obavezama i na taj način uskladilo evidenciju neizmirenih obaveza sa zakonom i podzakonskim aktima.			
4.Prekorače nje budžetske potrošnje	4.1. Preporučuje se potrošačkim jedinicama, kao i u prethodnim godinama, da sredstva za izdatke po osnovu sudskih odluka planiraju godišnjim zakonom o budžetu.	Svi korisnici budžeta	III kvartal	Potrošačke jedinice su se najvećim dijelom izjasnile da sredstva za izdatke po osnovu sudskih odluka planiraju godišnjim zakonom o budžetu. Međutim potrošačke jedinice takođe u svojim dopisima ističu da je u određenim slučajevima ovu vrstu izdataka teškoplanirati zbog neizvjesnosti ishoda sudskih postupaka.	Preporuka je realizovana		
	4.2. Ministarstvo ekonomije je u obavezi da sredstva od otplate kredita koja su namijenjena za kupovinu hartija od vrijednosti od Investiciono razvojnog fonda, planira godišnjim zakonom o budžetu države.	Ministarstvo ekonomije	III kvartal	Ministarstvo ekonomije je informisalo Ministarstvo finansija po pitanju navedene preporuke da su sredstva od otplate kredita, koja su namijenjena za kupovinu hartija od vrijednosti od Investiciono razvojnog fonda, planirana godišnjim zakonom o budžetu države za 2019. i 2020. godinu, kao i da će ista biti planirana i godišnjim zakonom o budžetu države za 2021. godinu.	Preporuka je realizovana		
	5.1. Ministarstvo finansija bi trebalo da u posebnom dijelu Predloga zakona o završnom računu budžeta Crne Gore, prikaže sredstva koja se nalaze na računima kod Centralne banke Crne Gore i računima kod poslovnih banaka na kraju obračunskog perioda i njihovu namjenu u cilju	Ministarstvo finansija	II kvartal	Sredstva koja se nalaze na računima kod poslovnih banaka i kod Centralne banke, a koja su dio Konsolidovanog računa trezora prikazana su u Predlogu zakona o završnom računu budžeta Crne Gore. Sredstva koja se nalaze na ostalim računima za posebne namjene, na kraju obračunskog perioda nisu dio Konsolidovanog računa trezora i samim tim stav Ministarstva finansija je da navedena sredstva ne treba da budu prikazana u završnom računu budžeta. U	Preporuka nije realizovana		

5. Gotovinski i depoziti	transparentnog korišćenja navedenih sredstava.			ciju transparentne evidencije navedenih sredstava Ministarstvo finansija je propisalo poseban obrazac za evidenciju stanja i prometa na računima potrošačkih jedinica, koji su potrošačke jedinice dužne da dostave Ministarstvu do kraja januara tekuće, za prethodnu godinu. Na navedenom obrascu evidentira se početno stanje, prilivi i odlivi na račun i krajnje stanje, odgovorno lice za račun i namjena otvaranja računa. Svi obrasci koji su dostavljeni od strane potrošačkih jedinica proslijeđeni su Državnoj revizorskoj instituciji.	
Preporuka je djelimično realizovana	Potrošačke jedinice su obavijestile Ministarstvo finansija da sredstva prenešena na račune kod poslovnih banaka koriste u skladu sa namjenom iskazanom u Predlogu Zakona o završnom računu. Imajući u vidu preporuku DRI Ministarstvo finansija je izmijenilo Uputstvo o radu državnog trezora i Pravilnik o načinu sačinjavanja i podnošenja finansijskih izvještaja budžeta, državnih fondova i jedinica lokalne samouprave i obavezalo sve potrošačke jedinice da izjavu o načinu utroška sredstava nakon isteka fiskalne godine, dostavljaju za sve račune kod poslovnih banaka, a ne samo za račune za plaćanje prema inostranstvu. U skladu sa navedenom izmjenom potrošačke jedinice su u obavezi da obavijeste Ministarstvo finansija o svim sredstvima koja su prenešena na račune kod poslovnih banaka a nisu potrošena, kako bi ista bila stornirana u Glavnoj knjizi trezora i kako bi ih potrošačka jedinica mogla koristiti naredne budžetske godine u skladu sa definisanom namjenom. Ministarstvo finansija je mišljenja	II kvartal	Svi korisnici budžeta	5.2. Potrošačke jedinice, kojima je prenešen novac i evidentiran kao izdatak u Glavnoj knjizi trezora u 2018. godini, obavezne su da sredstva koriste u skladu sa namjenom iskazanom u Predlogu zakona o završnom računu budžeta Crne Gore i o tome obavijeste Vladu Crne Gore, Ministarstvo finansija i Državnu revizorsku instituciju do kraja tekuće godine.	

					da će se na ovaj način unaprijediti budžetska disciplina i transparentnije korišćenje sredstava prenešenih na račune kod poslovnih banaka.	
6. Završni poreski račun	6.1. Preporučuje se Poreskoj upravi da nastavi sa sprovođenjem aktivnosti kako bi se utvrdilo stvarno stanje poreskog duga kod državnih organa. U cilju iskazivanja tačnog stanja poreskog duga potrebno je da se evidentiraju rješenja o ukidanju rješenja o reprogramu poreskog potraživanja i za poreske obveznike kod kojih se stanje poreskog duga i naplata vodi vanbilansno, kao i da se u završnom poreskom računu prezentuju dodatne informacije sa detaljnim obrazloženjem.	Poreska uprava	Kontinuirano	Poreska uprava je na kraju drugog kvartala informisala Ministarstvo finansija da je tokom 2018. i 2019. godine izvršila usaglašavanje stanja na individualnim analitičkim računima poreskih obveznika – državnih organa. U skladu sa tim tokom 2018. godine izvršeno je smanjenje poreskog duga sa 97.574.332,06 € na 66.569.913,04 €, što čini iznos od 31.004.419,02 €. Tokom 2019. godine takođe se vršilo usaglašavanje stanja na individualnim analitičkim računima poreskih obveznika – državnih organa, te je na dan 31.12.2019. godine dug državnih organa iznosio 49.499.435,44 €, odnosno smanjen je za dodatnih 17.070.477,60 €.	Preporuka nije realizovana	
				Poreska uprava je u svom dopisu istakla da je za navedenu aktivnost potrebna saradnja sa državnim organima kojima je evidentiran poreski dug na analitičkom računu, a koja je do sada bila na zadovoljavajućem nivou i pored brojnih izazova, imajući u vidu da je dokumentacija najvećim dijelom arhivirana i teže dostupna i da su organi u međuvremenu pretrpjeli i statusne promjene.		

				Poreska uprava u svom izjašnjenju na navedenu preporuku dalje ističe da je za rješavanje pitanja poreškog duga državnih organa neophodno u saradnji sa Ministarstvom finansija pronalaženje adekvatnog modela koji bi bio predložen Vladi u cilju zatvaranja obaveza državnih organa. Po pitanju navedene preporuke Ministarstvo finansija je stava da je potrebno da Poreska uprava inicira informaciju prema Ministarstvu, koja bi objedinila sve probleme oko usaglašavanja stanja poreškog duga državnih organa i kao resorni organ predloži način rješavanja problema, a koju bi Ministarstvo finansija dostavilo Vladi na razmatranje. U dijelu preporuke koji se odnosi na evidentiranje rješenja o ukidanju rješenja o reprogramu poreškog potraživanja Poreska uprava u svojoj informaciji navodi da je u njenom sistemu postavljeno aplikativno rješenje koje omogućava da se evidentiraju rješenja o ukidanju rješenja o reprogramu, koje je u upotrebi i nesmetano funkcioniše. Sa ovim aktivnostima se započelo prije izrade završnog računa, te su u završnom računu ove aktivnosti prikazane kod jednog dijela poreskih obveznika. U toku izrade završnog računa sa ovom aktivnošću se zastalo, iz razloga tačnosti podataka, a sa istom je nastavljeno u 2019. godini i prvoj polovini 2020. godine. Za dio preporuke koji se odnosi na prezentiranje dodatnih informacija za
--	--	--	--	---

				poreske obveznike kod kojih se stanje poreškog duga i naplata vodi vanbilansno, Poreska uprava ističe da su navedene dodatne informacije koje su tražene u postupku revizije, dostavljene kao prilog Završnom poreskom računu za 2018. godinu. Ovo svakako predstavlja dio završnog računa, koji se ne vodi „vanbilansno“, već se tretira kao „pomoćna evidencija“, kao dio završnog računa, koji predstavlja pomoćne tabele. Poreska uprava nije dostavila Ministarstvu finansija Izvještaj na kraju trećeg kvartala.			
	6.2. Poreska uprava je dužna da dosljedno i pravovremeno sprovodi odgovarajuće mjere prinudne naplate poreških potraživanja u skladu sa odredbama Zakona o poreskoj administraciji i internim procedurama naplate Poreske uprave.	Poreska uprava	Kontinuirano	Poreska uprava u svojoj informaciji na kraju drugog kvartala ističe da su preduzete sve moguće zakonom predviđene mjere prinudne naplate za sve obveznike, pa tako i za one obuhvaćene revizorskim izvještajem. Za poreske obveznike koji su u reprogramu i zbog činjenice da ukinuta rješenja nisu odmah realizovana kroz IT sistem u 2018. godini, zbog pripreme tehničke mogućnosti kojom bi ova aktivnost bila sprovedena, a samim tim nisu ni evidentirana na analitičkom računu poreškog obveznika, mjere prinudne naplate nisu mogle biti pravovremeno preduzimane, već je to učinjeno nakon realizacije ukinutih rješenja kroz sistem i utvrđivanja tačnog činjeničnog stanja.	Realizacija preporuke je u toku		Navedeno iz razloga što se svako rješenje mora sprovesti kroz sistem i identifikovati na analitičkoj kartici, a sprovesti ujedno i upravni postupak sa strankom, za utvrđivanje stanja duga, na osnovu kojeg se pokreću mjere naplate. Ukoliko stanje duga nije tačno u sistemu, mjere naplate se ne mogu sprovesti u potpunosti, te postoji rizik

					da se takva rješenja, ako stranka uloži žalbu, ponište od strane drugostepenog organa. Poreska uprava ističe da je navedena preporuka data na osnovu izvještaja revizora koji je koristio samo podatke unijete u aplikaciju EMN (Evidencija mjera naplate), ali ne i činjenično stanje koje bi utvrdio na terenu – u područnim jedinicama, imajući u vidu da je zahtjevno aplikativno rješenje počelo sa primjenom u drugoj polovini 2018. godine. Poreska uprava je navela u svom izjašnjenju na navedenu preporuku da kontinuirano sprovodi postipak naplate, za sve dospjele, a neizmirene poreske obaveze. Poreska uprava nije dostavila Ministarstvu finansija Izvještaj na kraju trećeg kvartala.		
7. Primici budžeta	7. Preporučuje se Ministarstvu finansija da prilive evidentira u skladu sa članom 10 Pravilnika o jedinstvenoj klasifikaciji računa za budžet Crne Gore i budžete opština.	Ministarstvo finansija	Kontinuirano		Ministarstvo finansija u kontinuitetu realizuje navedenu preporuku i prilive evidentira u skladu sa članom 10 Pravilnika o jedinstvenoj klasifikaciji računa za budžet Crne Gore i budžete opština.	Preporuka nije realizovana	
8. Izdaci budžeta	8. Ministarstvo saobraćaja i pomorstva je bilo u obavezi da se prilikom pružanja pomoći privrednim društvima pridržava člana 12 Zakona o kontroli državne pomoći.	Ministarstvo saobraćaja i pomorstva	Kontinuirano		Ministarstvo saobraćaja i pomorstva je na kraju drugog kvartala informisalo Ministarstvo finansija da se prilikom pružanja pomoći privrednim društvima, pridržava člana 12 Zakona o kontroli državne pomoći i obraća se Agenciji za zaštitu konkurencije za davanje saglasnosti za isplate. Ministarstvo saobraćaja i pomorstva nije dostavilo Ministarstvu finansija Izvještaj na kraju trećeg kvartala.	Preporuka nije realizovana	
9. Realizacija avansa	9. Državna revizorska institucija preporučuje da Nacionalna turistička organizacija i Montenegro	Nacionalna turistička organizacija	Kontinuirano		Ministarstvo održivog razvoja i turizma je dostavilo Ministarstvu finansija izjašnjenje Nacionalne turističke organizacije o realizaciji navedene preporuke, u kojem se		

	Airlines vrše periodično usaglašavanje realizacije avansnog plaćanja u pismenoj formi koja potvrđuje da su fakture u vezi sa realizovanim aktivnostima u skladu sa iznosom avansa koji je trebalo opravdati.		ističe da je Nacionalna turistička organizacija prihvatila preporuku DRI i u saradnji sa kompanijom AD „Montenegro Airlines“ sačinila Protokol u vezi usaglašavanja realizacije obaveza iz Ugovora o poslovno tehničkoj saradnji, odnosno o pravdanju avansa plaćenog po tom ugovoru. Ovim Protokolom je predviđeno da stručne službe NTO i kompanije AD „Montenegro Airlines“ u pisanoj formi vrše usaglašavanje realizacije ugovorenih obaveza dva puta godišnje – sa stanjem na dan 30.06. i sa stanjem na dan 31.12. svake poslovne godine do pune realizacije ugovora. Nadalje NTO u svom izjašnjenju ističe da je Izvještaj o realizaciji planiranih marketinških aktivnosti AD „Montenegro Airlines“ za prvih šest mjeseci 2020. godine, odnosno za preiod 01.01 – 30.06.2020. godine, dostavljen Nacionalnoj turističkoj organizaciji 17.07.2020. godine.	Državna revizorska institucija se uzdržala od mišljenja
10. Ostali izdaci	10. Ministarstvo unutrašnjih poslova i Uprava za nekretnine mogu zaključivati ugovore o djelu, odnosno ugovore o privremenim i povremenim poslovima samo za one poslove koji nisu predviđeni aktom o unutrašnjoj organizaciji i sistematizaciji radnih mjesta.	Ministarstvo unutrašnjih poslova i Uprava za nekretnine	Ministarstvo unutrašnjih poslova je informisalo Ministarstvo finansija da je Državna revizorska institucija, nakon izvršenog nadzora u ovom organu, sačinila i dostavila Konačni izvještaj o uspjesnosti upravljanja ugovorima o djelu, ugovorima o dopunskom radu i ugovorima o privremenim i povremenim poslovima u organima državne uprave, broj 40-116/20-024-196/13 od 11.06.2020. godine. Na osnovu iznesenih nalaza i zaključaka, izrađene su preporuke čija će realizacija doprinijeti uspješnijem upravljanju ugovorima i transparentnijem trošenju budžetskih sredstava. Ministarstvu unutrašnjih poslova preporučeno je da se donesu interna akta o načinu angažovanja,	Preporuka nije realizovana

				izboru lica, sistemu nadzora i kontrole zaključenih ugovora o djelu, ugovora o dopunskom radu i ugovora o privremenim i povremenim poslovima. Postupajući po navedenom donijeto je Interno pravilo o bližim uslovima za obavljanje dopunskog rada broj 040/20-1608 od 29.09.2020. godine i Interno pravilo o bližim uslovima za obavljanje privremenih i povremenih poslova broj 040/20-16036/1 od 29.09.2020. godine. Navedena pravila sačinjena su u skladu sa Zakonom o upravljanju i unutrašnjim kontrolama u javnom sektoru („Službeni list CG“, broj 75/18) i Pravilnikom o načinu i postupku uspostavljanja i sprovođenja finansijskog upravljanja i kontrole. Nadalje, Ministarstvo unutrašnjih poslova ističe da će Biro za kadrovske poslove, koji je u okviru Službe za kadrovske i pravne poslove, postupaći iz domena svoje nadležnosti, a cijeneći navedena pravila i dostavljene akte. Uprava za nekretnine je na kraju drugog kvartala informisala Ministarstvo finansija da prilikom pripreme budžeta detaljno iskazuje obrazloženje potreba za angažovanje službenika po osnovu ugovora o djelu, a u cilju realizacije kapitalnih projekata države i lokalne samouprave. Na osnovu odobrenih budžetskih sredstava za ove namjene, Uprava podnosi zahtjev Ministarstvu finansija sa obrazloženjem, procijenjenim brojem lica sa kojima planira zaključivanje ugovora o djelu. Na osnovu istog
--	--	--	--	---

				Ministarstvo finansija izdaje saglasnost za određeni broj izvršilaca, a u skladu sa sredstvima odobrenim za tekuću godinu . Uprava za nekretnine nije dostavila Ministarstvu finansija Izvještaj na kraju trećeg kvartala.	Ministarstvo finansija izdaje saglasnost za određeni broj izvršilaca, a u skladu sa sredstvima odobrenim za tekuću godinu . Uprava za nekretnine nije dostavila Ministarstvu finansija Izvještaj na kraju trećeg kvartala.	
11. Prava iz oblasti socijalne zaštite	11. Preporučuje se Ministarstvu kulture da otvori poseban program za isplatu sredstava po osnovu prava na zdravstveno i penzijsko-invalidsko osiguranje licima koja imaju status samostalnog umjetnika, odnosno samostalnog stručnjaka u kulturi i izdatke za poreze i doprinose planira i izvršava u skladu sa ekonomskom klasifikacijom.	Ministarstvo kulture	III kvartal	Ministarstvo kulture je dostavilo izjašnjenje na navedenu preporuku Ministarstvu finansija, u kojme se ističe da Ministarstvo kulture u sklopu programa Administracija na poziciji Ostali transferi pojedincima, vrši isplatu sredstava po osnovu prava na zdravstveno i penzijsko invalidsko osiguranje licima koja imaju status samostalnog umjetnika u kulturi.	Realizacija preporuke je u toku	
12. Otplata obaveza iz prethodnog perioda	12. Potrošačke jedinice su u obavezi da grupu računa 463 – Otplata obaveza iz prethodnog perioda ne terete sa izdacima čija obaveza plaćanja dospijeva u tekućoj fiskalnoj godini. Potrebno je da plaćanje i evidentiranje obaveza nastalih u tekućem periodu vrše u skladu sa godišnjim zakonom o budžetu i Pravilnikom o jedinstvenoj klasifikaciji računa za budžet Crne Gore i budžete opština.	Svi korisnici budžeta	Kontinuirano	Potrošačke jedinice su obavijestile Ministarstvo finansija da grupu računa 463 – Otplata obaveza iz prethodnog perioda ne terete sa izdacima čija obaveza plaćanja dospijeva u tekućoj fiskalnoj godini. Takođe, u izjašnjenjima naovu preporuku ističe se da plaćanje i evidentiranje obaveza nastalih u tekućem periodu potrošačke jedinice vrše u skladu sa godišnjim zakonom o budžetu i Pravilnikom o jedinstvenoj klasifikaciji računa za budžet Crne Gore i budžete opština.	Preporuka nije realizovana	

13. Izvještaj o izdacima budžetskih rezervi	13. Preporučuje se da potrošačke jedinice sredstva tekuće budžetske rezerve koriste u visini do 5% sredstava planiranih godišnjim zakonom o budžetu te potrošačke jedinice, kako je propisano članom 3 stav 1 Pravilnika o bližim kriterijumima za korišćenje sredstava tekuće i stalne budžetske rezerve.	Svi korisnici budžeta	Kontinuirano	Potrošačke jedinice su informisale Ministarstvo finansija da sredstva tekuće budžetske rezerve koriste u visini do 5% sredstava planiranih godišnjim zakonom o budžetu konkretne potrošačke jedinice, kako je propisano članom 3 stav 1 Pravilnika o bližim kriterijumima za korišćenje sredstava tekuće i stalne budžetske rezerve.	Preporuka je realizovana
14. Izvještaj o kapitalnim projektima	14. Potrebno je da se Direkcija za saobraćaj pridržava zaključenih ugovora i zahtijeva od izvođača radova da obezbijedi potrebne garancije u cilju osiguranja ispunjenja ugovorenih obaveza. U slučaju prekoračenja ugovorenih rokova da zadržava sredstva po osnovu penala za dociju u iznosu/procentu definisanim ugovorom i na taj način obezbijedi poštovanje ugovorenih rokova. U slučaju da postoje objektivni razlozi zbog kojih nijesu ispunjeni ugovoreni rokovi, potrebno je zaključiti aneks ugovora.	Direkcija za saobraćaj	Kontinuirano	Ministarstvo saobraćaja i pomorstva je po pitanju navedene preporuke izvjestilo Ministarstvo finansija na kraju drugog kvartala da su za sva prekoračenja ugovorenih radova zadržavana sredstva po osnovu penala za kašnjenje, a ukoliko su postojali objektivni razlozi za kašnjenje, zaključeni su aneksi ugovora. Takođe, obezbijeđene su garancije, shodno zaključenim ugovorima, u cilju osiguranja ugovorenih obaveza. Ministarstvo saobraćaja i pomorstva nije dostavilo Ministarstvu finansija izvještaj na kraju trećeg kvartala.	Preporuka je djelimično realizovana
	15.1. Neophodno je da Ministarstvo finansija u saradnji sa lokalnim samoupravama preispita visinu javnog duga i propiše	Ministarstvo finansija	II kvartal	Ministarstvo finansija je realizovalo preporuku DRI u dijelu koji se odnosi na preispitivanje visine javnog duga u saradnju sa lokalnim samoupravama. U dijelu izrade podzakonskog akta Ministarstvo nije bilo u	Preporuka je djelimično realizovana

15. Dug lokalne samouprave	podzakonski akt kojim će se na jedinstven način urediti konsolidacija i evidencija javnog duga na nivou lokalne samouprave.			moгућности da realizuje datu preporuku iz razloga što u Zakonu o budžetu i fiskalnoj odgovornosti ne postoji propisana obaveza donošenja podzakonskog akta, a u procesu izmjena Zakona Ministarstvo će propisati obavezu donošenja podzakonskog akta i pristupiti realizaciji preporuke. Za sada postoji jedinstven obrazac sa detaljnim uputstvom koji je Ministarstvo finansija dostavilo jedinicama lokalne samouprave, kao jednoobraznu formu u kojoj dostavljaju izvještaj o dugu.	
	15.2. Potrebno je da Ministarstvo finansija umanjí stanje javnog duga na 31.12.2018. godine za iznos od 533.821,00 €, koji se odnosi na dug Prijestonice Cetinje i Opštine Berane po osnovu uzetih pozajmica iz Egalizacionog fonda.	Ministarstvo finansija	I kvartal	Ministarstvo finansija je realizovalo navedenu preporuku i izvršilo korekcije na način na koji je preporučeno od strane Državne revizorske institucije.	Preporuka je realizovana
16. Državna imovina	Komisija za popis imovine je obavezna da vrši popis osnovnih sredstava u skladu sa Uputstvom o bližem načinu vršenja popisa pokretnih i nepokretnih stvari u državnoj svojini i Pravilnikom o razvrstavanju materijalne i nematerijalne imovine po grupama i metodama za utvrđivanje amortizacije budžetskih i vanbudžetskih korisnika.	Svi korisnici budžeta	Kontinuirano	Potrošačke jedinice su informisale Ministarstvo finansija da komisije za popis imovine je vrše popis osnovnih sredstava u skladu sa Uputstvom o bližem načinu vršenja popisa pokretnih i nepokretnih stvari u državnoj svojini i Pravilnikom o razvrstavanju materijalne i nematerijalne imovine po grupama i metodama za utvrđivanje amortizacije budžetskih i vanbudžetskih korisnika.	Preporuka je realizovana